
Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har d. 15. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 42 
(L 132) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Marlene Borst Hansen (RV).

Spørgsmålnr. 42:

”Ministeren sagde i sit indlæg på Kommunaludvalgets e-valgshøring den 13. marts 
2013, at ministeren ville orientere Kommunaludvalget og Udvalget for Valgs Prøvelse 
om evalueringen af e-valgsforsøg efter hvert valg. Vil en sådan evaluering være udar-
bejdet af ministeriet eller af en uafhængigforskningsinstitution?”

Svar:

I lovforslagets bemærkninger, afsnit 5.6., står der anført følgende om evalueringerne 
af forsøgene med e-valg:

”Økonomi- og Indenrigsministeriet kan efter forslaget foranstalte, at der foretages en evalue-
ring af anvendelsen af digital stemmeafgivning og stemmeoptælling ved et eller flere lovbe-
stemte valg og folkeafstemninger. Det forudsættes, at ministeriet vil foranstalte, at der fore-
tages en grundig evaluering af i hvert fald de første valg eller afstemninger, der gennemfø-
res ved digital stemmeafgivning og stemmeoptælling. Datatilsynet, handicaporganisationer 
og it-faglig og anden ekspertise vil blive inddraget i relevant omfang ved evalueringen.”

Som anført i ministeriets høringsnotat (L 132 – bilag 1), afsnit 9, har ministeriet ikke på 
nuværende tidspunkt besluttet, hvilken eller hvilke instanser der skal foretage evalue-
ringen eller dele heraf. Det forudsættes dog, at evalueringen vil blive foretaget af uaf-
hængige instanser, mens redegørelsen til Kommunaludvalget og Udvalg til Valgs prø-
velse vil blive udarbejdet af ministeriet på grundlag af resultaterne, anbefalingerne og 
konklusionerne fra evalueringerne. Ministeriet har i den forbindelse noteret sig, at In-
stitutterne for Statskundskab ved Københavns og Aarhus Universitet i deres hørings-
svar har tilbudt at bistå med deres faglige ekspertise ved den påtænkte evaluering og 
særligt for så vidt angår målingen af en evt. effekt på tilliden til selve valghandlingen 
og den efterfølgende optælling. Endvidere forudsættes andre relevante organisatio-
ner, herunder ITU/DemTech, inddraget i relevant omfang.
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